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Szeip Ádám mesterszakács azok közé tartozik, akiknek a munkájuk a hobbi-

juk is egyben. Ez alkalommal őt kérdeztük: jó napot, mi újság?
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Közélet

A holnap városának alapja: 
fejlődés, gyarapodás, biztonság
Újévköszöntő koncertet tartot-
tak a Csengey Dénes Kulturális 
Központban, amelyet megelő-
zően Szabó Péter polgármester 
mondott beszédet. Ez alkalom-
mal nemcsak az elmúlt egy, ha-
nem öt évre tekintett vissza, és a 
jövőbeni terveket is vázolta.
– A 2020-as év elején ránk törő 
Covid-járvány okozta egészség-
ügyi, gazdasági, társadalmi ki-
hívások nagy feladat elé állítot-
ták Magyarország Kormányát, a 
települések és közintézmények 
vezetőit és a családokat is. A vá-
ros vezetőjeként hatalmas öröm 
és büszkeség volt számomra 
megtapasztalni a paksi embe-
rek összefogását, felelősségvál-
lalását, törődő egymásra �gyelé-
sét, odaadását. A járvány nega-
tív következményeit még el sem 
felejtettük, amikor szomszé-
dunkban kitört a háború, mely 
hatalmas sebességgel és gyö-
keresen formálta át hétközna-
pi életünket. Hiszen az elszaba-
duló energiaárak és vele együtt 
a harminc éve nem tapasztalt 
mértékű in�áció óvatosságra és 
racionális döntések meghozata-
lára kényszerítette az ország és a 
város vezetését, de a családokat 
is. Hiszem, hogy ezekből a kihí-
vásokból egy is sok, és gyorsan 
magával sodorhatta volna váro-
sunkat, de mégsem így történt. 
Talpon maradtunk, mert össze-
fogtunk, szükséges és észszerű 
döntésekkel jó irányban tartot-
tuk a város hajóját – összegzett 
a polgármester, majd így foly-
tatta: – És most talán néhányan 
azt gondolják, hogy mi mást 
is mondhatna a polgármes-
ter, különösen a választás évé-
ben. Ezért is öröm, hogy a he-
lyes irányokról és közösen elért 
eredményeinkről szóló elisme-
rést nem én mondom ki, hanem 
országos és nemzetközi tekin-
téllyel bíró szervezetek, akik az 
elmúlt hónapokban az önkor-

mányzat és a hivatal családokért, 
környezetvédelemért, gazdasá-
gért, egyszóval a jövőnkért és a 
holnapért végzett szakmai mun-
káját jutalmazták rangos díjak-
kal. Hiszen az elmúlt időszak-
ban családbarát, klímabarát és 
kamaszbarát város lettünk. Há-
rom Gyémánt díjat nyert 2023-
ban Paks a Magyar Marketing 
Szövetség és a Miskolci Egyetem 
Marketing és Turizmus Intézet 
által meghirdetett idei pályá-
zaton. A harmincezer főnél ki-
sebb lélekszámú települések kö-
zött a 30. Virágos Magyarország 
versenyen első helyezést értünk 
el, és decemberben elnyertük a 
Holnap városa díjat, melyet egy 
rangos, elismert tagokból álló 
bírálóbizottság adományozott 
városunknak, elismerve innova-
tív és környezetbarát beruházá-
sainkat – idézte fel Szabó Péter.
Köszönetét fejezte ki az önkor-
mányzat munkatársainak, szak-
embereinek, képviselőinek a 
munkájukért, melynek – szavai 
szerint – minőségéről és ered-
ményességéről a megítélt díjak 
árulkodnak. 

– 2019 és 2023 között váro- 
sunk mindennapi életének, azaz 
a kötelező és a nem kötelező, te-
hát önként vállalt önkormány-
zati feladatok biztosítása mellett 
uniós, saját és állami források-
ból mintegy 12 milliárd forint 
jutott fejlesztésekre, beruhá-
zásokra. Ebből közel 2,5 milli-
árd forintot költöttünk meglévő 
utak, járdák, közművek felújí-
tására, újak létesítésére, terve-
zésére. Ezek mellett több jelen-
tős beruházás is megvalósult, 
melyek közül kiemelkedik a 
Kurcsatov utcai tömbbelső fel-
újításának II. üteme, a lakóte-
lepi központi park első ütemű 
rekonstrukciója, a Kápolna ut-
cai bölcsőde épületének tel-
jes körű felújítása, az elektro-
mos buszpark beszerzése, vala-
mint a kiszolgáló létesítmények 
kiépítése, a Pollack Mihály ut-
cától északra fekvő lakóterület 
közművesítésének előkészítése 
és a Duna-part rekonstrukció-
jának első üteme – összegzett a 
polgármester, hangsúlyozva, hi-
szi, hogy csak akkor maradha-
tunk a holnap városa, ha váro- 

sunk működésének alappillére-
it a mindenki számára elérhető 
fejlődés, gyarapodás és bizton-
ság adja. – Az idei évben is foly-
tatjuk játszótereink felújítását, 
melyek a kor követelményeinek 
megfelelve interaktívak lesz-
nek, és minden egyéb, gyermek 
és szülői igényt is kielégítenek. 
A képtárat új funkciókkal meg-
töltve kinyitjuk a családok szá-
mára, melynek első eleme lett 
a nagy népszerűségnek örven-
dő korcsolyapálya megnyitása. 
A strandszezon kezdetére átad-
juk a felújított strandot. Még az 
idén rekortán borítást kap és tel-
jesen megújul az ürgemezei fu-
tópálya, valamint a Kresz-park 
sportpályája is modern köntös-
be öltözik – ismertette a város-
vezető.
Arról is beszélt, hogy a fenn-
tarthatóság és a holnap zálo-
gai a nevelési-oktatási, vala-
mint az egészségügyi intézmé-
nyeink is. – A Kápolna utcai 
bölcsőde felújítása mellett az 
elmúlt években óvodáink inf-
rastrukturális megújításán is 
dolgoztunk, és ennek folyta-
tásaként uniós forrásból mint-
egy 1,4 milliárd forint érték-
ben elvégezzük óvodáink teljes 
körű energetikai célú felújítá-
sát is. Paks város nevelési-ok-
tatási palettáját gazdagítják a 
Pécsi Egyházmegye által elvég-
zett beruházások, melyek által 
új óvodával gazdagodott vá-
rosunk, és a Balogh Antal ka-
tolikus iskola bővítésének első 
üteme is befejeződött az elmúlt 
évben. Jó remény van arra, 
hogy még az idén a Pécsi Egy-
házmegye által megkezdődik a 
második ütem kivitelezése is – 
húzta alá.
Kitérve az egészségügyre azt 
mondta: Az elmúlt évek gazdasá-
gi nehézségei néhány szükséges, 
ám fájó döntés meghozatalát kí-
vánták az önkormányzattól.      Ü

Fotók: Babai István
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Ü És e döntéseink következ-
ményeit akkor is veszteségként 
éljük meg, ha tudjuk, hogy la-
kosságszám-arányosan a szak-
orvosi ellátottság – a gyermek-
orvosi ellátást is beleértve – az 
országos átlag felett van Pak-
son, csakúgy, mint a városunk-
ban szolgáló orvosok átlagélet-
kora. De holnap és jövő nincs 
magas színvonalú egészségügyi 
ellátás nélkül, ezért minden le-
hetséges eszközzel azon fogunk 
dolgozni, hogy az egészségügyi 
ellátás színvonala, biztonsága, a 
helyben elérhető szolgáltatások 
köre megmaradjon vagy növe-
kedjen – hangsúlyozta.
– A holnap azok teljesítményé-
ből is épül, akikre ma büszkék 
vagyunk. És mi itt Pakson ma 
nagyon büszkék vagyunk él-
sportolóinkra, akik közül jó 
eséllyel többen is képviselik or-
szágunkat és Paks városát az 
idei párizsi olimpián. Büszkék 
vagyunk az NB I.-es csapata-
inkra, különösen futballistá-
inkra, akik az őszi szakasz vé-
gén vezetik a bajnokságot. Az 
önkormányzat jelentős össze-
get fordít az utánpótlás-neve-
lésre is, tehát azok tehetségének 
és egészségének fejlesztésére, 
akik a jövőt jelentik városunk-
nak – mondta Szabó Péter, 
hangsúlyozva, hogy mindez 
igaz a kulturális és civil szerve-
zetekre is, melyek kötelékében 
sokan bontogatják szárnyaikat, 
vagy találnak befogadó, támo-
gató közösségre. – Örömmel 
jelentem be, hogy az idei évben 
visszaállítjuk a város civil szer-

vezeteinek költségvetési támo-
gatását – emelte ki.
– A holnap városának pilléreiről 
beszéltem eddig, és szándéko-
san hagytam a legvégére a gaz-
daságot. Gondolataink lassan 
egy évtizede a Paks II. körül fo-
rognak. A két új blokk létesíté-
se városunk és az itt élő családok 
jövőjének, fejlődésének záloga 
a következő ötven évben. Szá-
munkra nincs alternatívája az 
erőmű bővítésének. Ezért is tár-
gyalunk folyamatosan a minisz-
tériumok és a Roszatom illeté-
keseivel, és dolgoztunk renge-
teget a városfejlesztési terveken. 
Készen állunk egy 40 milliárd 
forintos városfejlesztési tervcso-
maggal, melynek legjelentősebb 
elemei többek között egy új vá-
rosi sport- és szabadidőközpont 
megépítése, valamint a gyó-
gyászati központ harmadik üte-

mének megvalósítása is, mely-
nek keretein belül az egynapos 
sebészeti ellátás is újraindul-
hat. Bízunk benne, hogy az előt-
tünk álló egy-két évben a ter-
veinkhez szükséges kormány-
zati forrás is megérkezik és az 
erőműépítéssel párhuzamosan 
a városfejlesztési terveink meg-
valósítását is magasabb fokozat-
ra kapcsolhatjuk majd. De mi-
közben napjaink jó részét a jövő 
köti le, nem szabad elfelejtkez-
nünk a jelenünkről sem. Hi-
szen a városunk működéséhez 
szükséges adóbevételek jelen-
tős része az MVM Paksi Atom-
erőmű Zrt.-től származik. A vá-
ros nevében köszönöm a cég 
vezetőinek és munkavállalói- 
nak mindennapi erőfeszítései-
ket, mellyel az ország és váro-
sunk működéséhez is jelentő-
sen hozzájárulnak, hiszen az or-

szág energiaellátása és a városi 
adóbevételek mellett Paks éle-
tének számos területén számít-
hatunk az atomerőmű együtt-
működésére. Jövőnk szempont-
jából is örvendetes, hogy az 
elmúlt évben sikerült az üzem-
idő-hosszabbítás engedélyezte-
tése. Végül engedjék meg, hogy 
köszönetet mondjak a városban 
működő további cégek, kis- és 
középvállalkozások tulajdono-
sainak, hogy számos paksi csa-
ládnak biztosítanak megélhetést 
és jövőt, és adóforintjaikkal vá-
rosunkat is támogatják – összeg-
zett a polgármester.
Az újévköszöntő koncertet a Bu-
dapest Klezmer Band adta, köz-
reműködött Jordán Adél szín-
művész. Az estet pezsgős koc-
cintással zárták, pohárköszöntőt 
mondott Süli János országgyűlé-
si képviselő.                         Kohl Gy.

Bozótirtást, favágást, 
fahasítást, kisebb kerti 

munkákat vállalok. 
Érdeklődni: 

06-20/204-62-97
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Megújult a Duna-korzó, folytatódott a te-
lepülésrészi közösségi házak felújítása, 
út- és járdafelújítások zajlottak, valamint 
óvodaudvart is korszerűsítettek 2023-ban 
Pakson. Összefoglalónkban az óév legfon-
tosabb önkormányzati beruházásait gyűj-
töttük össze.

Lezárult 2023-ban a Településrészi közösségi 
terek fejlesztése című projekt, amelyben 42,3 
millió forint vissza nem térítendő támogatást 
kapott Paks az Európai Regionális Fejlesztési 
Alapból. A külső településrészek fejlesztésé-
re 2021-ben nyerte el a támogatást Paks Vá-
ros Önkormányzata. A projektben Gyapán, 
Csámpán, Cseresznyésben és Biritón zajlot-
tak fejlesztések. Gyapán folytatódott a kö-
zösségi ház felújítása, a vizesblokkok és a ka-
zánhelyiség teljes körű rekonstrukciója, va-
lamint az előtér belső festése valósult meg, 
illetve a női vizesblokkban kialakítottak egy 
akadálymentes illemhelyet. Csámpán a kö-
zösségi háznál játszóteret építettek kisvonat 
alakú csúszdával, mászókával, lengőhintá-
val, valamint rugós hintával. Cseresznyésben 
egy új kültéri közösségi tér, tűzrakóhely és vi-
zesblokkok kialakítása történt meg. Új aka-
dálymentes parkoló és járda, továbbá aka-
dálymentes illemhely is készült. Biritón fel-
újították a közösségi ház villamos hálózatát, 
emellett az épület egy részében a burkolatok 
cseréje és a vizesblokk felújítása történt meg. 
Itt is létesült akadálymentes parkoló, vala-
mint a vizesblokk épületében egy új, akadály-
mentes illemhely.
Áprilisban felújítás indult a Györkönyi utcá-
ban. A beruházásban 1250 méter hosszan szé-
lesítették ki az érintett szakaszt, új aszfaltréteg 
került a régi, elhasználódott helyére. A korsze-

rűsítés során a csapadékvíz-elvezetést is meg-
oldották. A beruházás 250 millió forint kor-
mányzati támogatásból valósult meg. 
Évek óta pályázati támogatást biztosít ener-
giatakarékosságot eredményező felújításokra 
a hagyományos és az iparosított technológiá-
val épült lakóházak tulajdonosainak, közös-
ségeinek az önkormányzat. 2023-ban 113-an 
igényeltek támogatást. Újdonság volt, hogy 
inverteres klíma vagy hőszivattyús rendszer 
kiépítésére is lehetett támogatási igényt be-
nyújtani.  
Hat és fél méter szélességben, mindkét ol-
dalán 1-1 méter széles zúzottköves padkával 
közel egy kilométer hosszan építettek utat a 
Vácika utca és a Cseresznyési út közötti sza-
kaszon. Az összekötő út augusztusra készült 
el, a kivitelezést a R.E.D-Hungary Zrt. végez-
te. A beruházás mintegy bruttó 285 millió fo-
rint kormányzati támogatásból valósult meg.

Újabb négy helyszínen alakítottak ki 
okoszebrát tavaly Pakson. A mintegy brut-
tó 20 millió forintos beruházás a biztonsá-
gosabb közlekedést szolgálja. Eddig ösz-
szesen tizenkét okoszebra készült a város-
ban. Az elsőt 2022 márciusában alakították 
ki az Atom tér és a Paksi II. Rákóczi Fe-
renc Általános Iskola között. Az ottani ta-
pasztalatok azt mutatták, érdemes folytat-
ni a projektet. Azóta a Dózsa György úton 
a rendőrség épületénél, a Paksi Vak Bottyán 
Gimnázium előtt, a Tolnai úton a Paksi Be-
nedek Elek Óvoda Hétszínvirág tagóvodá-
ja előtt, a Paksi Bezerédj Általános Iskolá-
nál, a Táncsics Mihály utcában a Paksi Gyó- 
gyászati Központ szomszédságában, a Pak-
si Benedek Elek Óvoda Mesevár tagóvodá-
ja előtt, valamint az Árnyas és Fenyves utcák 
között, a Paksi Benedek Elek Óvoda Kishe-
gyi úti tagóvodájánál építették át a gyalog-
átkelőhelyet. 2023-ban a Paksi Pákolitz Ist-
ván Városi Könyvtár előtt, a Gagarin utca és 
Móricz Zsigmond utcák kereszteződésében, 
a Barátság úton és a Kishegyi út alján alakí-
tottak ki újabbakat.
Demensgondozási részleget hoztak létre a 
Paksi Életfa Idősek Otthonában, illetve fel-
újítottak két fürdőhelyiséget. A munkála-
tok egy hónapig zajlottak, és szeptember 
közepére fejeződtek be. A beruházás érté-
ke 5 millió forint volt, amit önkormányzati 
forrásból biztosítottak.                                
Ünnepélyes keretek között augusztus 14-
én adták át a megújult Duna-parti korzót. 
A Duna-part felújításának első ütemében 
mintegy 200 méter hosszan és 2000 négy-
zetméteren újult meg a sétány a Hegedűs és 
Schmidt K�. kivitelezésében.                     Ü

Városi beruházások 2023-ban
Fotók: Szép Zsóka, Babai István, Schmidt Ferenc
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Ü Egyedi gyártású krómacél faverem sze-
gélyeket alakítottak ki a gesztenyefáknál, 
amelyek a gyökérzet megóvását szolgálják. 
A kivitelezés során térkő burkolatot tettek le, 
ami akadálymentes mozgást biztosít a sétá-
nyon. A régi feljáró felújítására árvízvédelmi 
okok miatt a második ütemben kerülhet majd 
sor. Új utcabútorokat, padokat, asztalokat, hul-
ladékgyűjtőket helyeztek ki a megújult terület-
re, valamint LED-es lámpatesteket, továbbá 
virágágyakat alakítottak ki, virágtartókat he-
lyeztek ki, és biztosított a free wi� a sétányon. 
Az első ütemű rekonstrukció értéke közel 140 
millió forint volt, amelyet részben pályázati 
forrásból biztosított az önkormányzat.  
Megújult a Paksi Benedek Elek Óvoda Kis-
hegyi úti tagóvodájának udvara. A régi töre-
dezett, rossz állapotú burkolatot térkőre cse-
rélték mintegy 600 négyzetméteren. A Katica 
és a Pillangó csoportok előtti mozaiklapos te-
raszt elbontották és szintbe hozták a mellette 
lévő burkolattal. Az új tér így lehetőséget biz-
tosít nagyobb létszámú óvodai rendezvények 
megtartására is. A felújítás részeként átépítet-
ték a homokozót is, és a szükséges helyeken 
megtörtént a füvesítés. Ezenkívül a többi cso-
port udvarrészeinek javítását is elvégezték a 
szakemberek. A beruházás mintegy 34 millió 
forint önkormányzati forrásból valósult meg. 
A kivitelezést a DC Dunakom Zrt. végezte a 
nyári szünetben, és a szeptemberi évkezdésre 
a műszaki átadás sikeresen le is zárult.
Elkezdték a víziközműrendszer bővítését 
az ipari park déli részén található mintegy 
24 hektáros területen. A szennyvízelvezető-
rendszer kiépítésére a GRILGÉP Közmű- és 
Útépítő K�.-vel kötött kivitelezési szerződést 
az önkormányzat. A beruházás értéke bruttó 
243 millió forint kormányzati támogatásból. 
Az ivóvízellátás kialakítására aláírt szerződés 
pedig 1550 méter nyomóvezeték és a kapcso-
lódó szerelvényaknák, tűzcsapok kivitelezé-
sét tartalmazza. Az építéssel a Strabag-MML 

K�.-t bízták meg, a projekt forrása mintegy 
190 millió forint állami támogatás.
Akadálymentesített mosdót is kialakítanak, 
kicserélik a tetőt, talajnedvesség elleni szi-
getelést építenek, statikai megerősítést vé-
geznek, és felújítják a belső gépészeti villa-
mos berendezéseket a nagy közönségfor-
galmú funkciót kiszolgáló piactéri illemhely 
épületében. Emellett új elektronikus belép-
tető rendszert alakítanak ki, az érme mel-
lett bankkártyával is lehet majd �zetni a WC 
használatáért. A komplex projekt mintegy 
39 millió forint önkormányzati forrásból 
valósul meg.
Novemberben fejeződött be a 2023-as köz-
területi lámpacsereprogram városunkban. 
Paks Város Önkormányzata közel bruttó 
18 millió forintot fordított a beruházásra. A 
PAVILL K�. kivitelezésében elkészült korsze-
rűsítési projekt a Kornis, a Mező, a Rosthy, az 
Arany János, a Munkácsy Mihály, a Gárdo-
nyi Géza utcákat, valamint az Építők útját és a 
piactéri asztalok feletti térvilágítást érintette. 
Járdafelújítás indult október végén az Új-
templom utca nyugati oldalán. A Tolnai út és 

az Ady Endre utcák között zajló beruházás ré-
szeként két méter szélességben és 150 méter 
hosszan a régi, feltöredezett burkolatot térkő-
re cserélik. Emellett mintegy nyolcvan mé-
ter hosszan zárt csapadékcsatornát építenek 
a nyílt, balesetveszélyes árok helyett. A Szent-
lélek templom közelében lakossági igény-
re egy okoszebrát is kialakítanak, a városban 
így már a tizenharmadikat. A komplex beru-
házás mintegy 43 millió forint önkormány-
zati forrásból valósul meg. A várhatóan 2024 
kora tavaszára elkészülő munkálatok kivite-
lezője a ZO-BAU K�. Ezenkívül az E.ON sa-
ját költségén egy 22 kilovoltos földkábellel 
fejleszti a hálózatot. 
A vége felé közeledik az Építők útja 2–6. előt-
ti terület felújítása is, mely során a töredezett 
burkolatot novemberben törték fel, a helyé-
re térkő burkolatot raktak le. A beruházásnak 
része a zöldfelület megújítása is. A rekonst-
rukcióra 29 millió forintot fordít az önkor-
mányzat. A járdafelújítási program követke-
ző ütemében az Építők útja 16–18. szám előt-
ti parkban is megkezdődött a munka. 
A szerződés szerinti határidő előtt egy hó-
nappal, november második felében feje-
ződött be a Paksi Napsugár Óvoda Vörös-
marty utcai székhelyóvodája homlokzatá-
nak felújítása. A mintegy 19 millió forint 
értékű beruházás kivitelezője a TAM-BAU 
K�. volt. A védett épület homlokzatfelújítása 
során esztétikai és műszaki jellegű beavat-
kozásra egyaránt szükség volt. 
A Vácika utcából nyíló Kőris közben az ön-
kormányzat közműfejlesztési pályázatának 
támogatásával valósul meg 97 méter hossz-
ban térkőburkolatú út építése. A pályázat, 
amelyben a város a felét állja a közműfejlesz-
téseknek, Paks teljes közigazgatási terüle-
tén vehető igénybe. A beruházás értéke közel 
nettó 20 millió forint, a kivitelező a ZO-BAU 
K�., a munka elvégzésének határideje 2024. 
március 27.                                     Dallos Szilvia
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Őket tüntették ki 2023-ban 
Az önkormányzat által alapí-
tott díjak adományozásáról 
évente vagy kétévente dönte-
nek a beérkezett javaslatok 
alapján. 2023-ban heten ve-
hettek át különböző városi ki-
tüntetést. Az elismerések át-
adásakor elhangzott mélta-
tásokból idézve tekintünk 
vissza ezekre az ünnepi pilla-
natokra. 

Tisztes polgár kitüntetés

Győr�y József már gyermekko-
rában érdekelődött a festészet, 
rajzolás iránt. Később is, ha te-
hette, minden szabad idejét en-
nek szentelte. 1986-ban bekap-
csolódott a paksi művelődési 
házban a Hopp-Halász Károly 
által vezetett alkotókör munká-
jába. Tagja volt a Tolna megyei 
Art 999 művészcsoportnak és a 
paksi AlternArt Egyesületnek, 
jelenleg tagja az Országos Kép-
ző- és Iparművészeti Társaság-
nak. Bárhol van kiállítása, a kiál-
lított alkotások zömét paksi ké-
pek alkotják. Képei vannak Paks 
testvérvárosaiban, megtekinthe-
tők, például a paksi polgármeste-
ri hivatalban, a balatonfüredi re-
kreációs központban, az atom-
erőműben is. A dunakömlődi 
templom tűzzománc stációképe-
it ő készítette, és a Szent Mónika-
olajfestményt is. Alkotásai szere-
pelnek a Négyszemközt a termé-
szettel és a Magyar kézművesség 
című könyvekben. A város is-
mert alkotója, gyermekrajzpá-
lyázatok zsűritagja, a Paksi Tü-
kör című folyóirat alapító szer-
kesztőségi tagja.

Kovács Mihály a Paksi Atomerő-
mű Dolgozóinak Szakszakszerve-
zeténél (PADOSZ) két cikluson át  
főbizalmiként látta el szakszerve-
zeti feladatát. Az Együtt a parlag-
fű ellen Alapítványnál évtizede-
ken át kurátorként látott el segítő, 
támogató feladatot. A katolikus 
egyházközségnél világi képvise-
lőként tevékenykedett. Újabban 
egy kirándulós, kerékpáros prog-
ramokat szervező csapat oszlopos 
tagja. A Paks, Sárgödör Téri Prés-
háztulajdonosok Egyesületének 
főpohárnoka, műkedvelő hob-
biborászból mára komoly pak-
si borosgazdává nőtte ki magát. 
Borait megméreti országos verse-
nyeken is, ahonnan rendszeresen 
hoz haza aranyérmeket. 2013-ban 
és 2022-ben az Országos Siller-
fesztivál keretében tartott borver-
senyen aranyérmes borával el-
nyerte a Legjobb paksi siller cí-
met. Más településeken maga is 
részt vesz borbírálatokon. Szív-
ügyének tekinti a paksi borok mi-
nőségének, elismertségének eme-
lését, régi hírnevének visszaszer-
zését. 

Gyermekeinkért díj

Bartal Edit negyven évet dolgo-
zott a Paksi Bezerédj Általános Is-
kolában. Minden tanévben ő volt 
a beiskolázási programok főszer-
vezője. Úttörő szerepet vállalt az 
infokommunikációs eszközök al-
kalmazása terén a tanítás-tanu-
lás folyamatában. Szakmai felké-
szültsége, tapasztalata, a gyerme-
kek iránti szeretete, a szülőkkel 
kialakított jó kapcsolata, kedves 
egyénisége, odaadó munkavégzé-
se elismerést váltott ki munkatár-
sai körében, amelyet az intézmény 
alapítványának a Paks Polgári Is-
kola „A tanulókért, szebb embe-
ribb környezetért” Alapítvány ki-
tüntetésével ismertek el 2001-ben 
és 2022-ben. Huszonegy évig ve-
zette az alsó tagozatos gyermekek 
Cseresznyéskert Erdei Iskola nyá-
ri táborait. Pedagógus munkatár-
sait is önzetlenül segítette, 2000-
től az alsó tagozatos munkaközös-
ség vezetője volt. Az intézmény 
mentortanítójaként tevékenyke-
dett, patronálta az i�ú tanítójelöl-
teket, segítette tapasztalataival a 
pályakezdőket.

Hegedüs Ferencné pedagó-
gusi pályáját Pakson, a II. Szá-
mú Általános Iskolában kezd-
te 1985. augusztusában, azóta 
dolgozik a Paksi II. Rákóczi Fe-
renc Általános Iskolában, illet-
ve annak elődintézményében. 
Munkaközösségvezetőként, osz-
tályfőnökként és pedagógusként 
is mindig az iskola érdekeit tartja 
szem előtt, munkáját megbízha-
tóság és alaposság jellemzi. Sok-
színűségét mutatja, hogy az alsó 
tagozatos diákok sportéletét, ver-
senyeztetését összefogja, a napkö-
zis munkaközösség vezetőjeként a 

nyári napközis, illetve a sóstói tá-
borokat szervezi. Tanítványai szá-
mos eredménnyel büszkélked-
hetnek a matematika tantárgy és 
a sport területén. Nagy pedagó- 
giai hozzáértéssel foglalkozik a 
lelki nehézségekkel küzdő gye-
rekekkel. Az eredményesség ér-
dekében mindig a szakmai és 
emberi problémák megoldásá-
ra törekszik. Mintaadó ember és 
pedagógus, a gyerekek szeretik, 
tisztelik. Munkaszeretetét és el-
hivatottságát vezetői, kollégái és 
a szülők is elismerik.                                                            

Pro Urbe  kitüntetés

Bosnyák Zoltánné 1978-ban ké-
pesítés nélküli óvónőként kezd-
te szakmai pályafutását a Vörös-
marty utcai óvodában. 1981-ben 
diplomázott a Kecskeméti Óvó-
nőképző Főiskolán. 1987-től a III. 
számú óvoda tagóvoda-vezető-
je volt, 1999-től a Mesevár óvoda, 
majd 2004-től a Paksi Benedek 
Elek Óvoda intézményvezetője 
lett. 2014-ben mesterpedagógus 
végzettséget szerzett. A Tempus 
Közalapítvány, majd az Erasmus 
program pályázatain sikeresen 
szerepeltek, Európa számos óvo-
dáját megismerhették, és több 
mint tíz ország óvónőit fogadták. 
A Soproni Pedagógiai Főisko-
lai Kar tanáraival tevékenykedett 
az Óvodai nevelés játékkal, mesé-
vel című országos, akkreditált ne-
velési program előkészítésében és 
megvalósításában. Több mint tíz 
évig volt a Játékkal, Mesével Ne-
velő Óvónők Egyesületének elnö-
ke. 2016-ban Gyermekeinkért dí-
jat kapott.                                         Ü
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Ü 2023-ban pedig elnyerte a Me-
sevár óvoda szakmai elismerését. 
A Paksi Benedek Elek Óvoda ta-
valy megkapta az Oktatási Hivatal 
Bázisintézménye címet.

Dr. Váradyné Péter� Zsuzsanna 
öt cikluson át vezette a Paksi Vá-
rosi Múzeumot. Tervásatásokat 
végzett Lussonium római erőd-
jében és temetőjében. 2009-ben 
került elő a „császárláb”. Jelentős 
szerepet vállalt a dunakömlődi 

Bottyán-sánc bemutatásában, va-
lamint szakmai fejlesztésében. 
Több mint egy tucat kiállítást 
rendezett önállóan, illetve társ-
rendezőkkel, a legfontosabb ta-
lán a Paksi Metszet állandó tárlat, 
amely az Év kiállítása 2016 pályá-
zaton elismerő oklevelet kapott. 
A múzeum kapcsolatrendszeré-
nek fejlesztése országos és nem-
zetközi elismertséget hozott. Ezt 
jelzi a Pécsi Tudományegyetem-
mel kötött együttműködési meg-
állapodás, a Pulszky Társaság 
munkájába való bekapcsolódás, 
nemzetközi programokhoz való 
csatlakozás. Kuratóriumi elnö-
ke a Pákolitz István Alapítvány-
nak, tagja volt a Paksi Települési 
Értéktár Bizottságnak, kezdemé-
nyezője a Zentai Városi Múze-
ummal való együttműködésnek. 
2010-ben megkapta a Paks Vá-
ros Kultúrájáért díjat. A múze-

um 2006-ban megkapta a Pulszky 
Társaság Poroszlai Ildikó-díját.

Segítő kéz kitüntetés

Ferenczi Ildikó egészségügyi 
szakközépiskolában érettségi-
zett, később szociális munkás 
diplomát szerzett. Abszolút el-
hivatott szakember, dolgozott 
gondozónőként, mentálhigiénés 
munkatársként, intézményveze-

tő ápolóként, és immár három 
éve vezeti a Paksi Életfa Idősek 
Otthonát. A legfontosabb szá-
mára az emberközpontú idősel-
látás minden feltételének meg-
teremtése és biztosítása. A ko-
ronavírus-járvány idején egy 
olyan látogatószoba létrehozását 
kezdeményezte, ahol a lakók és 
hozzátartozóik �zikailag ugyan 
nem érintkezhettek, de legalább 
láthatták egymást, beszélgethet-
tek. Külön részleget alakítottak 
ki 2023-ban a demenciával élők-
nek. Pályázatok és jó kapcsola-
tok révén létrehozott egy emlé-
kezősétányt a parkosított udva-
ron. A célja mindig az volt, hogy 
az intézmény olyan legyen, ami-
lyent a saját hozzátartozóinak is 
nyugodt lelkiismerettel ajánlana 
és elfogadna.                 

Kohl Gyöngyi
Fotók: Babai István

Elismerések Paksnak az elmúlt évben
Gyémánt díjakat kapott Paks a Magyar Mar-
keting Szövetség és a Miskolci Egyetem Mar-
keting és Turizmus Intézet által meghir-
detett 2023-as pályázaton szeptemberben. 
Rendezvény-esemény kategóriában a Paksi 
BorBálával, marketingkommunikációs meg-
oldások és tartalom kategóriában a Tra�Paks 
mobilapplikációval, marketingstratégia, már-
ka- és identitásépítési, arculati program kate-
góriában pedig Az eltűnt városkép nyomában 
című helytörténeti magazinnal pályázott az 
önkormányzat, és mindegyikkel elnyerte a 
Gyémánt díjat. Ezzel a három Gyémant díjjal 
immár tizenkettőt tudhat magáénak a város. 
Fődíjat nyert Paks a Virágos Magyarország 
környezetszépítő versenyen a harmincezer 
fő alatti városok kategóriájában. A Virágos 
Magyarország verseny szervezőbizottsága és 
a Magyar Turisztikai Ügynökség harminca-
dik alkalommal hirdette meg a pályázatot, 
amelynek eredményét nagyszabású ünne-
pi gálán hirdették ki. 2023-ban rekordszámú 
pályázat érkezett, összesen 492-t nyújtottak 
be a települések. A pályázatokat 180 fős, ker-
tész-, tájépítész- és településtervező mérnö-
kökből, valamint turisztikai szakemberekből 
álló szakmai zsűri értékelte. Paks már több-
ször szerepelt eredményesen a környezet-
szépítő megmérettetésen. 2001-ben a város-
ok kategóriájában első lett, majd a nemzetkö-
zi versenyben ezüstérmet kapott. 2014-ben a 
Green City – Zöldebb Városokért Mozgalom 

és a Magyar Kertépítők Országos Szövetsége 
különdíját nyerte el. 2015-ben a Földműve-
lésügyi Minisztérium díját kapta meg a ma-
gyar növény- és virágkultúra megőrzéséért, 
2016-ban a Magyar Tájépítészek Szövetsége 
különdíját, az Acélvirág díjat. 2017-ben a Ma-
gyar Önkormányzati Főkertész Egyesület kü-
löndíját nyerte el, 2018-ban az Arany rózsa-
díjat, amit minden esztendőben régiónként 
egy-egy településnek ítélnek oda. 2019-ben 
a Virágos önkormányzatért különdíjat kapta, 
amely a Belügyminisztérium elismerése vá-
ros kategóriában, 2022-ben pedig a Techno-
lógiai és Ipari Minisztérium különdíját város 
kategóriában.

Holnap városáért díjat nyert Paks a City 
Hungary Program részeként. A paksi ön-
kormányzat a legkomplexebb, a fenntart-
ható városért kategóriában mérettette meg 
magát, ebben a bírálóbizottság a fenntart-
ható városmodell kialakítását vizsgálta, azt, 
hogy a városvezetés hogyan integrálja a kü-
lönböző típusú erőforrásokat a jobb, maga-
sabb életminőségű jövőért, azaz a természe-
ti tőkét, társadalmi erőforrásokat, emberi 
és szellemi tőkét, műszaki erőforrást, infra-
struktúrát, kulturális és sportértékeket. Ezt a 
védjegyet két éven át használhatja a telepü-
lés. A díjátadót december 4-én, Budapesten 
tartották.                                                             -dsz-

Fotó: Szép Zsóka/archív
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Atomerőmű

Az atomenergia reneszánsza 2023-ban is 
folytatódott. Ennek globális hatásain túl 
Paksot és térségét érintő hozadéka is van: 
döntés született a paksi atomerőmű további 
üzemidő-hosszabbításáról, és komoly elő-
relépések történtek a Paks II. projektben is. 
Összefoglalónkban 2023 fontos eseménye-
it gyűjtöttük össze a teljesség igénye nélkül. 

Európa- és világszinten számos olyan dön-
tés született, ami azt támasztja alá, hogy a 
klímasemleges jövő záloga a megújuló ener-
giák mellett a nukleáris reneszánsz. E gondo-
lat jegyében született francia kezdeménye-
zésre európai nukleáris koalíció, amelynek 
hazánk is tagja, és e gondolat hatja át a ma-
gyar kormány döntéseit is, amelynek Paksot 
és környékét legjelentősebben érintő eleme a 
Paks II. projekt melletti elkötelezettségen túl a 
meglévő blokkok további üzemidő-hosszab-
bítása. Ez utóbbinak új vezetővel vág neki a 
kollektíva, ugyanis 2023. január közepén ve-
zetőváltás történt az Atomerőműben: a távo-
zó Pekárik Gézát dr. Horváth Péter János vál-
totta, aki Moszkvában olajmérnöknek, Buda-
pesten külgazdasági mérnöknek tanult, majd 
Pécsett szerzett címzetes egyetemi docens cí-
met. A Magyar Energetikai és Közmű-szabá-
lyozási Hivatal elnökeként dolgozott. A továb-
bi üzemidő-hosszabbításra vonatkozó tervet 
még 2022-ben jelentették meg egy parlamen-
ti határozat keretében. A hivatalos bejelentés 
az Európai Unió felé az Euratom előírásainak 
megfelelően októberben történt meg. – Ezzel  
kezdetét veszi az a nagyjából egy évtizedes fo-
lyamat, amelynek eredményeként újabb húsz 
évvel hosszabbodhat meg az atomerőmű 
blokkjainak üzemideje – mondta dr. Horváth 
Péter János, az MVM Paksi Atomerőmű Zrt. 
vezérigazgatója az ebből az alkalomból tartott 
sajtótájékoztatón. 

Felismerve a Társadalmi Ellenőrző, Informá-
ciós és Településfejlesztési Társulás (TEIT) tá-
jékoztatásban, társadalmi elfogadottság növe-
lésében kifejtett tevékenységét, az atomerőmű 
támogatási szerződést kötött májusban a szer-
vezettel. A TEIT települések polgármesterei-
nek küldöttsége júniusban ellátogatott a világ 
legnagyobb nukleáris építkezésére, az Akkuyu 
Atomerőműbe, ahol egyszerre négy blokk épí-
tése zajlik. A társulás az évet egy másik telep-
hely meglátogatásával zárta: decemberben 
Jákli Gergely elnök-vezérigazgató meghívásá-
nak eleget téve a Paks II. atomerőmű építési te-
rületén jártak. 
A Paks II. projekt fontos állomásához érke-
zett tavaly: miután megtörtént a pénzügyi és 
a kivitelezési szerződések szükséges módosítá-
sa, az első, előkészítési szakasz lezárult, a be-
ruházás 2023 augusztusában átlépett a máso-
dik, a valós �zikai építkezés szakaszába. A talaj 
kiemelése, a résfal megépítése és a talajszilár-
dítás kerültek a fókuszba. Az első szakaszban 
több mint 1,5 millió köbméter föld kiterme-

lése történt meg mínusz öt méteres szintig, 
egyes helyeken a húsz métert is meghalad-
ja majd a gödör mélysége. A 1,5 millió köb-
méternyi föld kiemelése után elkészült egy 2,7 
km hosszúságú 1 méter vastagságú, 32 mé-
ter mélységű föld alatti vízzárófal, a résfal. No- 
vemberben pedig elindult a talajszilárdí-
tás, annak érdekében, hogy a blokkok épü-
letei alatti talajt megerősítve biztosítsák a lé-
tesítmény állékonyságát és földrengésállósá-
gát. – Minden feltétel adott, hogy a beruházás 
megfelelő ütemben haladjon – ezt szeptember 
végén mondta Alekszej Lihacsov, miután Ma-
gyar Leventével, a Külgazdasági és Külügymi-
nisztérium parlamenti államtitkárával és Jákli 
Gergely elnök-vezérigazgatóval területbejá-
ráson vett részt. A Roszatom vezérigazgatója 
két hónappal később ismét Pakson járt Szijjár-
tó Péter külgazdasági és külügyminiszter tár-
saságában. – A felek aláírták a következő évek-
re vonatkozó ütemtervet, a paksi bővítés már 
nem a papírmunkáról, hanem a valódi építke-
zésről szól – értékelt a tárcavezető. 
Mindeközben 25 éves jubileumát ünnepelte 
a Radioaktív Hulladékokat Kezelő Nonpro-
�t K�. A radioaktív hulladék elhelyezésére, a 
kiégett fűtőelemek átmeneti tárolására, a nuk-
leáris üzemanyagciklus lezárására, valamint a 
nukleáris létesítmények leszerelésére létreho-
zott társaság ma több mint 250 munkavállalót 
foglalkoztat. Jelentős esemény volt a cég életé-
ben, hogy 2023 nyarán új tárolási metodikára 
váltottak Bátaapátiban, a Nemzeti Radioaktív-
hulladék-tárolóban. Az új, úgynevezett kom-
pakt hulladékcsomagot, amelynek bevezeté-
sével húszról ötven százalékra nőtt a kamrák 
kihasználtsága, a paksi atomerőműben állít-
ják össze.

Szabó Vanda

Az atomenergetikában történt
Fotók: Babai István/archív (fent), Paks II. Zrt (lent)
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Évindító egyeztetést tartott a TEIT
Atomerőmű

Megtartotta hagyományos évindító egyez-
tetését a Társadalmi Ellenőrző, Informáci-
ós és Településfejlesztési Társulás (TEIT) 
Balatonfüreden. A január 5-i találkozón 
a Célzott Biztonsági Intézkedések (CBF) 
végrehajtásáról Nagy László, az MVM 
Paksi Atomerőmű Zrt. műszaki igazga-
tója tartott tájékoztatót, majd dr. Hor-
váth Péter János vezérigazgató összegezve 
a 2023-as évet elmondta, hogy gazdasági, 
létszám és beruházási terveiket is teljesí-
tették. 

– Az elmúlt években a hirtelen változó gaz-
dasági környezet nagy kihívás elé állítot-
ta az atomerőművet és a TEIT települése-
ket is, ezért különösen fontos, hogy a több 
mint három évtizedes együttműködés to-
vábbra is olyan alapokon nyugodjon, hogy 
a TEIT segíteni tudja a paksi atomerőmű 
eredményes munkáját – mondta dr. Filvig 
Géza, a Társadalmi Ellenőrző, Információs 
és Településfejlesztési Társulás elnöke a ha-
gyományos balatonfüredi évindító egyez-
tetésen.

Dr. Horváth Péter János, az MVM Pak-
si Atomerőmű Zrt. vezérigazgatója köszön-
tőjében azt mondta, azon lesznek, hogy az 
együttműködés folytatódjon, mert fontos 
számunkra, hogy jó körülmények között él-
hessenek és tájékozottak legyenek az atom-
erőmű környezetében lakók, amihez nagy-
ban hozzájárul munkájával a TEIT. Össze-
gezve az atomerőmű 2023-as évét elmondta, 
hogy éves tervüket szinte százszázaléko-
san teljesítették. A termelés kapcsán kiemel-
te, hogy üzletileg is jó évet zártak, 15.909 gi-
gawattóra villamos energiát állítottak elő. 
Dr. Horváth Péter János hangsúlyozta azt is, 
hogy mindenképpen szükség van az üzem-
idő-hosszabbítási projekt megvalósítására és 
a Paks II. megépítésére. Hozzátette: a pak-
si atomerőmű biztonságos üzem, és ha befe-
jeződik a Paks II. projekt, akkor az évszázad 
végéig Pakson atomerőművi működés lesz. 
Ez amellett, hogy garantálja az ország növek-
vő energiaigényének kielégítését, hosszú távú 
perspektívát jelent a � ataloknak.
A találkozón Nagy László, az MVM Paksi 
Atomerőmű Zrt. műszaki igazgatója a Cél-

zott Biztonsági Intézkedések (CBF) vég-
rehajtásáról tájékoztatta a TEIT tagtele-
pülések polgármestereit. Elmondta, hogy 
Fukushima után a WANO és a NAÜ aján-
lására elvégezték a biztonsági felülvizs-
gálatot, intézkedési tervcsomag készült, 
mely alapján az Országos Atomenergia 
Hivatal (OAH) 46 intézkedés végrehaj-
tására kötelezte az atomerőművet 2014-
ben. – 2023-ig 41 CBF átalakítás készült 
el, a maradék 5 folyamatban van – emel-
te ki, hozzátéve, hogy biztonsági intézke-
désként többek között egységes digitális 
rádiórendszer segíti már a kommunikáci-
ót, elkészült és hamarosan átadják a tarta-
lék vezetési pontot a lakótelepen, valamint 
új tűzoltólaktanya épül 2026-ra, ez utóbbi 
projektnek a közbeszerzési eljárása folya-
matban van.
Dr. Kovács Antal, az MVM Paksi Atom-
erőmű Zrt. kommunikációs igazgatója 
arra kérte a polgármestereket, hogy tájé-
koztassák a lakosságot a januárban zajló 
közvélemény-kutatásról.

Dallos Sz.

Lakossági felmé-
rést végeznek
Az MVM Paksi Atomerőmű 
Zrt. megbízásából a Századvég 
Közéleti Tudásközpont Alapít-
vány kérdőíves lakossági fel-
mérést végez a paksi atomerő-
mű 30 km-es körzetében lakók 
körében. A közvélemény-kuta-
tás célja felmérni, miként érté-
keli a lakosság az atomenergia 
és más energiaforrások szere-
pét. Feltárni, hogyan viszonyul 
a lakosság a környezetében fek-
vő atomerőműhöz, illetve fel-
mérni az atomenergiával kap-
csolatos ismereteket, tájékozta-
tott az MVM Paksi Atomerőmű 
Zrt. A felmérés 2024. január 3-án 
kezdődött, és január 31-ig zajlik. 
A kérdezőbiztosok személyesen 
keresik fel az érintett települé-
sek lakosait. A válaszadás önkén-
tes és anonim, a kitöltő személye 
nem beazonosítható. A szemé-
lyes lekérdezés nagy előnye, hogy 
az instruktor szükség esetén tud 

segíteni a kérdések értelmezésé-
ben. A huszonnyolc kérdésből 
álló űrlap kitöltése körülbelül ti-
zenöt percet vesz igénybe. Na-
gyon fontos, hogy minél többen 
elmondják a véleményüket, hi-
szen minél magasabb a résztve-
vők aránya, a végeredmény an-
nál hitelesebb lesz. Kérik, hogy 
ha a kérdezőbiztosok felkeresik 
Önt otthonában, segítse a mun-
kájukat és szánjon időt a kérdőív 
kitöltésére. A kutatással érintett 
települések: Akasztó, Bátya, Bo-
gyiszló, Bölcske, Császártöltés, 
Dunaföldvár, Dunapataj, Duna-
szentbenedek, Dunaszentgyörgy, 
Dusnok, Fadd, Fajsz, Foktő, Gé-
derlak, Gerjen, Györköny, Hajós, 
Harta, Kalocsa, Kecel, Kiskőrös, 
Madocsa, Nagydorog, Németkér, 
Ordas, Paks, Pálfa, Pusztahen-
cse, Solt, Szakmár, Szedres, Szek-
szárd, Tengelic, Tolna, Uszód.

-kgy-
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fenyő

A fent megjelölt szállítási napokon a hulladékot legkésőbb reggel 6 óráig szíveskedjenek kihelyezni.
Kommunális (K) Szelektív (SZ) Zöld (Z) Üveg (Ü)

HULLADÉKNAPTÁR
2024

PAKS
JANUÁR FEBRUÁR Március ÁPRILIS MÁJUS JÚNIUS JÚLIUS OKTÓBER

Paks 1.+2.körzet

Kommunális gyűjtési napok: 

Paks 3+4. körzet
Paks 5.+6. körzet

Hétfő:

PAKSI HULLADÉKNAPTÁR
2024 ELSŐ FÉLÉV

Házhoz menő lomtalanítást évente egy alkalommal végeznek (társasházak esetében az évente egy alkalommal társasházanként értendő), 
az ingatlantulajdonossal előre egyeztetett időpontban. A nagy darabos lom (pl. bútor) kivételével a kisebb méretű anyagokat a hatékonyabb 
elszállítás és szétszóródás megakadályozása érdekében kizárólag bezsákolva, kötegelve szállítják el. Az elszállítás feltétele, hogy ingatlanon-
ként ne legyen több a kihelyezett hulladék 1,5 köbméternél, és az ingatlanhasználónak ne legyen díjhátraléka. A lomtalanításért évente egy 
alkalommal külön nem kell �zetni, ennek díját a hulladékgazdálkodási közszolgáltatási díj tartalmazza.
Az újrahasznosítható hulladékot az erre a célra biztosított sárga fedelű hulladékgyűjtő edényben az elszállítás napján reggel 6 óráig kell ki-
helyezni. Amennyiben az edényzet mérete nem elegendő a hulladéknak, az edényzet mellé átlátszó zsákban is kihelyezhető.
A levágott füvet és egyéb lágyszárú növényeket VERTIKÁL emblémával ellátott, biológiailag lebomló zsákban (1 db zsák max. 25 kg), vagy 
70 cm hosszú és 50 cm átmérőjű kötegekbe összekötve, alkalmanként maximum 0,5 köbméter mennyiségben szállítják el az ingatlan elől a 
kijelölt napokon. A zsákok (gyűjtési alkalmanként egy darab) átvehetők az ügyfélszolgálaton. További információ: www.phgk�.hu
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Portré

Jó napot, mi újság?

Szeip Ádám
Bár mesterszakács, otthon nem 
tálal fel nap mint nap marha-
pofát vagy bélszínt, és nem 
szuvidál Szeip Ádám. Sőt felet-
tébb az egyszerű ételeket sze-
reti, és a konyhát tulajdonkép-
pen kerüli is. „Cserében” kifeje-
zetten jó vendég, nem kritizálja 
más főztjét.

Az év első napjait jól megérde-
melt pihenéssel töltötte a né-
hány hónapja nyílt Sár-Kert Ét-
terem konyhafőnöke. Húzós he-
tek vannak a háta mögött: egy új 
éttermet bevezetni, majd állni a 
vendégek rohamát, nem egysze-
rű. A családdal – feleségével és 
nyolcéves �ukkal, valamint öt-
éves kislányukkal – wellnesselni 
mentek. Ádám előre elhatároz-
ta, hogy salátán és húson él majd 
ezalatt a néhány nap alatt. Szó 
sincs újévi fogadalomról vagy 
arról, hogy a nagy eszem-iszom 
miatt kellene a reformétrend: 

az ünnepek sem a nagy lakmá-
rozásról szóltak. Szeip Ádám az 
egyszerűség híve, visszafogottan 
étkezik, a konyhát pedig otthon 
kifejezetten kerüli. – A tévhi-
tekkel ellentétben nálunk sincs 
mindennap marhapofa vagy 
bélszín, és nem is szuvidálok – 
jegyzi meg. Mint elárulja, egy-
szerűen nem is találja helyét a 
konyhában, mert ahhoz képest, 
amihez szokva van, olyan, mint 
valami babakonyha. Magát kife-
jezetten visszafogott vendégnek 
tartja, étteremben eszébe sem 
jutna véleményt nyilvánítani, 
de otthon sem kritizálja az éte-
leket, ha például édesanyja főz. 
– Tudom, hogy mennyi mun-
ka, szeretet van benne, mennyi 
energiát fordított rá – mondja. 
Gyerekkorában viszont éppen 
a konyha volt a kedvenc helye, 
nem a műhelyben barkácsolt az 
apukájával, hanem az édesany-
ja vagy valamelyik nagymamá-

ja mellett sertepertélt. Amikor 
eljött a pályaválasztás ideje, és 
megkérdezték, mi az, amit szí-
vesen csinál, egyértelmű volt a 
válasz: a főzés. Így lett első ven-
déglátós a családban. Tizen-
hét évesen állt munkába még az 
egykori Goldmine Étteremben. 
Hamar szembesült azzal, hogy 
ő akkor, illetve akkor is dol-
gozik, amikor a barátok a sza-
badidejüket töltik. Mára termé-
szetesen hozzászokott már eh-
hez, és nem is ágál ellene. Azt 
mondja, ahhoz, hogy valaki jó 
szakács legyen, rengeteg alázat-
ra, kitartásra van szükség, illet-
ve egyebek mellett az alapanya-
gok iránti tiszteletre. Nem mel-
lesleg követni kell a trendeket, 
amit például a szaklapok rend-
szeres forgatásával meg is tesz. 
Megfordult már a keze alatt né-
hány tanuló, de véleménye sze-
rint a mentorálás igazán ingo-
ványos talaj, mert ha olyan �a-

tallal kell dolgoznia, aki nem 
kellőképpen motivált és elszánt, 
annak kudarc lesz a vége mind-
kettőjük számára. Ő 2005-ben 
lett szakács, mestervizsgát pe-
dig 2016-ban tett. – Talán – te-
szi hozzá mosolyogva, mivel a 
dátumokkal nincs nagy barát-
ságban. 
Augusztus óta a Sárgödör téri  új 
étterem sé�e. Vendégeket októ-
ber óta fogadnak. Ádám az étla-
pot úgy rakta össze, hogy har-
monizáljon a hely színvonalá-
val, és szolgálja azt a szándékot, 
amit a tulajdonosokkal és az üz-
letvezetővel közösen vallanak: 
a vendég élménnyel gazdagod-
va búcsúzzon. Egyébként elfe-
ledett, szelektált ételek is beke-
rültek a kínálatba. Az előbbire 
példaként a rántott borjúlábat 
és a pacalt említi, az utóbbihoz 
némi magyarázattal is szolgál: 
olyan ételeket ért ezen, amelye-
ket kevés helyen kínálnak, mint 
például a polipsaláta. Mint el-
árulja, az étlap összeállítását 
esetében nem úgy kell elképzel-
ni, hogy elment más éttermek-
be inspirálódni, és sorra kóstol-
ta a kínálatot. Az alapanyago-
kat gondosan válogatva fejben 
tervezi, álmodja meg a fogáso-
kat, ügyelve az összetevők har-
móniájára. Nagy öröm szá-
mára, hogy olyan környezet-
ben dolgozhat, ahol mindenkit 
ugyanez az igényesség jelle-
mez. Az üzlet jövőjét illető-
en nagyon optimista: úgy lát-
ja, a legjobb úton járnak, kivá-
ló szakemberekből áll a csapat, 
és nem a gyors meggazdago-
dás a vezérelv, ami megítélése 
szerint a paksi vendéglátás-
ban gyakori hiba. – Kiváltság 
itt dolgozni – fogalmaz. Míg a 
szakmáját illetően bőbeszédű, 
a hogyan és hol tölti a szabad-
idejét kérdést gyorsan elintézi: 
a kanapén. Nincs sem igénye, 
sem ideje másra. Ha �zikailag 
éppen nincs is a konyhán, fej-
ben igen: számára nem ér vé-
get a munka azzal, hogy elké-
szíti az ételeket a vendégek-
nek. Ádám azok közé tartozik, 
akiknek a munkájuk a hobbi-
juk is egyben.                         

 Szabó Vanda

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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Mozaik

Nagymama süteménye: 
tejszínkocka, diócska
– Mama, van süti? Mit sütöttél, mama? 
Ezek a kérdések egészen biztosan elhangza-
nak az unokáinktól, amikor hozzánk jön-
nek – mondja Vass Jánosné Magdi, hozzáté-
ve, hogy mindent szeretnek, a habos, krémes 
�nomságokat, például a tejszínkockát éppen 
úgy, mint mondjuk a gyümölcsös kevert sü-
teményeket. Hetente többször süt, és a gyor-
sabb, egyszerűbben elkészíthetőktől az iga-
zán „pepecselős”, időigényes �nomságokig 
mindenfélét. Van kinek, hiszen a szűk csa-
lád tizenkét fő: Magdi és férje, János, �uk, 
Péter, párja, Klaudia, náluk három unoka 
van, két lány és egy �ú, Pakson laknak, vala-
mint másik �uk, János, párja Veronika, ná-
luk három �úunoka van, ők pedig Budapes-
ten élnek. Magdi arról is beszélt, hogy oly-
kor módosít a recepteken, például csökkenti 
a cukor mennyiségét, vagy a család igénye 
szerint használ helyettesítőket, például a te-
héntejet növényi alapú tejre, a fehér lisztet 
ciroklisztre (gluténmentes) cseréli. 
– A tejszínkocka tésztájához kell 4 egész to-
jás, 20 dkg porcukor, 20 dkg liszt, egy cso-
mag sütőpor és két kanál olvasztott méz. 
A tojássárgákat a porcukorral habosra kell 
keverni, aztán mehet bele a méz, majd a 
liszt és a benne elkevert sütőpor, végül pe-
dig a tojások felvert habja. A tésztamasz-
sza (kb. 40×40 cm-es tepsiben) 170 fokon 
olyan 15-20 perc alatt sül meg. Arra �gyel-
ni kell, hogy ne száradjon ki, mert akkor 
kemény lesz. A krémhez 0,5 liter tejből és 
4 csapott evőkanál lisztből krémet kell főz-
ni, egy másik edényben habosra keverni 20 
dkg porcukrot 10 dkg vajjal, ha kihűlt a fő-

zött krém, a kettőt összekeverni, aztán megy 
még bele egy púpozott evőkanál kakaópor 
és 0,5 dl erős feketekávé. A megsült, kihűlt 
tésztát vízszintesen, óvatosan ketté kell vág-
ni, az alsó lapot megkenni a krémmel, arra 
pedig 4 dl tejszínből készített hab jön. Ez-
után jöhet rá a tészta másik fele, amit előze-
tesen egyforma négyzetekre kell vágni, így 
a kész tejszínkocka szeletelésekor nem nyo-
módik össze a krém. Végül meg kell hinteni 
a süteményt porcukorral – ismertette a re-
ceptet Magdi, aki ráadásnak diócskát is ké-
szített.
– A diócska tésztájához kell 14 dkg liszt, 
8 dkg porcukor, 10 dkg Rama marga-
rin, 8 dkg darált dió, 1 tojás sárgája. Eze-
ket a hozzávalókat alaposan össze kell dol-
gozni, majd a diócska sütőformákba ada-

golni és világosbarnára sütni. A tésztát én 
úgy teszem a vékonyan kivajazott sütőfor-
mákba, hogy cseresznyényi golyókat formá-
zok, és mindegyikbe egyet-egyet belenyo-
mok az ujjammal. Ebből a mennyiségből öt-
venkét féldió lesz, azaz huszonhat diócska. 
A krémhez 2 egész tojást és 10 dkg porcuk-
rot gőz fölött sűrű krémmé kell főzni, ha ki-
hűlt, hozzá kell keverni 10 dkg habosra vert 
Rama margarint. Mehet bele még egy kis 
dió vagy mandula aroma. A krémmel meg-
töltjük a féldiókat, és kettőt-kettőt összeil-
lesztünk. A kész diócskákat vaníliás porcu-
korban megforgatjuk – mondta. 
Magdi nemcsak sütni, hanem főzni is sze-
ret, már középiskolásként vásárolt szakács-
könyveket, és mindkét területen nyitott az 
újdonságokra. Tagja a Paksi Reform Főző-
klub Egyesületnek, ahol havonta tartanak 
találkozót, részt vesznek rendezvényeken, és 
szép sikerekkel különböző főzőversenyeken. 
– Az évek során nagyon sok receptet, kony-
hai trükköt tanultunk elsősorban Kovács Já-
nos Venesz-díjas mesterszakácstól. Jelenleg 
nincsen szakmai vezetőnk, amíg esetleg is-
mét lesz, magunkban kalandozunk a gaszt-
ronómia világában – mondta Magdi. Férjé-
vel, Jánossal, aki az atomerőmű nyugdíjasa, 
tagjai az Atomerőmű Nyugdíjasklub Egye-
sületnek, időnként oda is ellátogatnak, ki-
rándulni, színházba mennek. Magdi hét éve 
nyugdíjas, negyven évig dolgozott a pak-
si tüdőgondozóban, a régi kollégákkal a 
mai napig baráti a kapcsolatuk. Hozzáfűzte, 
hogy a nyugdíjas évek alatt még egy percet 
sem unatkozott.                               Kohl Gyöngyi

Fotók: Szaffenauer Ferenc
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Kulturális események 2023
Számos kulturális rendezvényen vehetett 
részt a lakosság 2023-ban az önkormány-
zat, valamint intézmények, civil szerveze-
tek jóvoltából. Ezekből adunk visszatekin-
tést a teljesség igénye nélkül. 

A magyar kultúra napja alkalmából szer-
vezett programsorozatot a Csengey Dénes 
Kulturális Központ. Cseh Tamás-estet adott 
Joós Tamás és Hegyi Norbert,  megnyitot-
ták Koszorús Aranka festménytárlatát, vala-
mint Mácsai Pál Örkény-estjére és a S.Ö.R. 
– A nem komplett Shakespeare-művek elő-
adása című színházi előadásra is várták a la-
kosságot. 
Pozitív nők napját rendeztek a nemzetközi 
nőnap alkalmából a kulturális központban. A 
március 8-i eseményen Ambach Erika, Antus 
Mária, Erdélyi Gabriella, Keszthelyi Katalin, 
Lovas Katalin, Márkusné Tibai Márta, Péger 
Zsuzsanna, Szabó Ica és Szinger Zsuzsanna 
alkotásaiból nyílt kiállítás. Volt sminktanács-
adás, minikoncert, kézműves termékek be-
mutatója és előadás is. 
A sokszínű Pető�  címmel hirdetett rajzpályá-
zatot a Csengey Dénes Kulturális Központ a 
költő születésének 200. évfordulója alkalmá-
ból általános és középiskolásoknak. A felhí-
vásra közel háromszáz alkotás érkezett paksi 
és városkörnyéki diákoktól. A rajzokból kiál-
lítást nyitottak.
A retró jegyében szervezte idei majálisát az 
MVM Paksi Atomerőmű Zrt. A már ha-
gyományos és nyitott program nem csupán 
a kikapcsolódásról szól, hanem a kiemelke-
dő munkateljesítményt nyújtó munkaválla-
lók elismeréséről is. Tavaly 37-en vehettek át 
Igazgatósági Nívódíjat. 
A Prelátusban tartotta a Paksi Hegyközség 
és Paks Város Önkormányzata a nagymúltú 

városi borversenyt, amelyre száznégy bort 
neveztek. Az eredményhirdetésen huszon-
hét arany, harmincnégy ezüst, húsz bronz 
minősítést és huszonkét oklevelet adtak át. 
A legtöbb arany minősítést Balogh Ákos és 
Fehér József borászok gyűjtötték be. 
A 23. német nemzetiségi napot tartotta meg 
a Paksi Német Nemzetiségi Önkormány-
zat májusban. A rendezvényen volt színpa-
di műsor, és átadták a szervezet által alapí-
tott Arany Rozmaring díjat, amelyet Pápista 
László vehetett át. Tizennégy évesen csatla-
kozott az első zenekarhoz, melyet több is kö-
vetett. Tagja az 1991 májusában alakult Ro-
ger Schilling Fúvószenekarnak, az 1994-ben 
létrehozott Német Zenebarátok Egyesületé-
nek két cikluson át elnökhelyettese volt. Az 
1998-ban megválasztott első Paksi Német 
Nemzetiségi Önkormányzat munkájában 
képviselőként vett részt, amit két cikluson át 
tartó aktív szerepvállalás követett. 

Hetedik alkalommal volt Város napja Pakson, 
május 20-án. A program előestéjén helyi kö-
tődésű művészek alkotásaiból nyitottak meg 
kiállítást a Csengey központban. A másnapi 
programban szerepelt a hagyományos felvo-
nulás civil szervezetek, intézmények részvéte-
lével, szintén állandó programelemként paksi 
amatőr művészeti csoportok, civil szervezetek, 
intézmények, cégek bemutatkozása kóstolók-
kal, játékokkal, egyéb foglalkozásokkal, vala-
mint színpadi program. A Város napján nyi-
tották meg a 2023-as szezonra a KisCiCa nevű 
közösségi teret a kulturális központ árkádja 
alatt. 
A zentai képes levelezőlapokból nyílt kiállítás 
tematikájára alapozta a múzeumok éjszaká-
ja paksi programjait a Paksi Városi Múzeum. 
A rendezvényre látogatókat a 18–19. század-
ba kalauzolták el. A paksi kiállítás megnyitójá-
ra küldöttség látogatott el Zentáról. 
Több paksi helyszínen zajlottak június végén 
a 31. Nemzetközi Gastroblues Fesztivál zenés 
és gasztronómiai programjai. A fesztivál szer-
vezői Pető�  Sándor születésének 200. évfor-
dulóját is beemelték a programok közé. Meg-
tartották a Kárpát-medencei Pikniket is, a jó-
tékonysági főzőverseny bevételét, több mint 
egymillió forintot a kárpátaljai, viski magyar 
óvodának ajánlották fel.
Több mint száz bort neveztek a tizennegye-
dik országos sillerborversenyre júniusban. 
A megméretést a Paks, Sárgödör téri Présház-
tulajdonosok Egyesülete szervezte. A nap tér-
zenével kísért borbarangolással zárult. Zenélt 
a Solymosi–Kéméndi Duó, a Roger Schilling 
Fúvószenekar, és műsort adott a Siller Nóta-
kör is. Az est további részében dr. Eigemann-
Műhelyi János szolgáltatta a zenei hátteret.     Ü

Fotók: Babai István
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Ü  Az Atom téren, az Erzsébet Nagy Szálloda 
díszudvarán, a Templom téren, a Paksi Élet-
fa Idősek Otthona parkjában, a Paksi Terme-
lői Placcon és a város más pontjain is voltak 
koncertek, összesen 30, a Klasszikusok Pakson 
című rendezvénysorozat 2022/2023-as évadá-
ban, amit az Emberi Erőforrások Minisztériu-
ma Térzene Program pályázati támogatásával 
valósított meg az önkormányzat.
Augusztus 20-án a Jézus Szíve templomban 
tartott városi megemlékezést az önkormány-
zat, ahol megszentelték és megszegték az új 
kenyeret. Délután az Ürgemezőn a Tűzvirág 
Táncegyüttes fellépését több mint hatszáz fő 
részvételével élő nemzeti lobogó � ashmob 
és Vikidál Gyula fellépése követte. A nap 
Azariah koncerttel ért véget, amire megköze-
lítőleg tizenötezren voltak kíváncsiak.
Harmadik alkalommal rendezte meg a 
Csengey Dénes Kulturális Központ a Pak-
si BorBála elnevezésű rendezvénysorozatot 
szeptemberben. Voltak gyermekprogramok, 
koncertek, színházi előadások.
Városi ünnepi estet tartottak az idősek világ-
napja alkalmából a kulturális központban. 
Délelőtt is várták az időseket, akik a Paksi 
Gyógyászati Központ munkatársainak köz-
reműködésével egészségügyi vizsgálatokon, 

szűréseken vehettek részt. Az idősek világ-
napja alkalmából a Paksi Életfa Idősek Ott-
honában is tartottak ünnepséget. 
Huszonötödik alkalommal rendeztek szüre-
ti napot Dunakömlődön felvonulással, szín-
padi és gyermekprogrammal, valamint bállal 
októberben. 
Csatlakozott az Országos Könyvtári Napok-
hoz a Paksi Pákolitz István Városi Könyv-
tár és a Csengey Dénes Kulturális Központ 
könyvtára októberben. Benkő László író tar-
tott előadást Mátyás királyról és � áról, Cor-
vin Jánosról, a városi könyvtárban Dra-
gomán György író és Szabó T. Anna költő 
voltak a vendégek. Emellett több könyvbe-
mutatón, előadáson vehettek részt az érdek-
lődők. A rendezvénysorozat a Könyves Va-
sárnappal zárult, ahol kihirdették a nyári 
kincskereső játék eredményét.
Megáldották a történelmi egyházak képvise-
lői Márton napján az újborokat a Paks, Sár-
gödör téri Présháztulajdonosok Egyesülete 
által szervezett borünnepen. A Sárgödör té-
ren felállított rendezvénysátorban az ünne-
pi beszédeket követően csapra verték a hor-
dókat, majd a borokat a vendégek is megkós-
tolhatták. Az önkormányzat által támogatott 
rendezvényen fellépett a Siller Nótakör. 

Huszonhat éve szervezi az ÖKO Munkacso-
port Alapítvány a Szeresd, óvd és védd! elne-
vezésű, felnőtteknek szóló vetélkedőt, amely-
nek témájául tavaly Tolna vármegye termé-
szeti és épített értékeit választották. Paksról 
és Dunaföldvárról hat csapat tette próbára 
a tudását a vetélkedőn, amelyen első lett az 
ÖKO-s Ürgék elnevezésű, a munkacsoport 
önkénteseiből összeállt csapat.
A Művészetekért Egyesület a 26. Öröm a 
zene Paksi Amatőr Pop-Rock-Jazz fesztivált 
rendezte meg novemberben. Tizenegy zene-
kar mutatkozott be, a zenei stílusok palettá-
ján megjelent az alter rock, az indie rock, a 
rockabilly, a rock és a metál. A győztes a � e 
Lovers lett. 
Az év 2023-ban is a Paksi Advent rendez-
vénysorozattal zárult az Atom téren és a kul-
turális központban. A város adventi koszo-
rúján a gyertyákat Paks alpolgármesterei és 
polgármestere gyújtották meg. Két héten 
át várták színpadi és gyermekprogramok-
kal az érdeklődőket, akik az adventi vásár-
ra is ellátogathattak. A fellépők között volt 
mások melett a Freddie Duó, Király Vik-
tor, Kovács Aliz, Gáspár Laci. Újdonságként 
workshopokra és Mikulás-futásra is invitál-
ták a lakosságot.                                 Sólya Emma
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Mindig nagyon izgalmas hónap a január, hi-
szen a legtöbb tervezhető program ilyen-
kor kerül be véglegesen a naptárba, ilyenkor 
kezdődik el a vágyak, álmok formába önté-
se, a mikor, a hogyan és legfőképpen a mit 
pontosítása. 
Múzeumok Éjszakája, Múzeumok Őszi Fesz-
tiválja, Kutatók Éjszakája vagy Magyar Tudo-
mány Ünnepe – mindegyik program vissza-
tér idén is, amelyekről a közösségi médiában 
folyamatosan hírt adunk majd. És persze az 
egyik legfontosabb a sorban az Atomenerge-
tikai Múzeum megnyitásának megünneplé-
se, amelyre idén is márciusban kerül sor, im-
már tizenkettedik alkalommal. A szülina-
pi program ideje és helyszíne heteken belül 
kiderül. Addig is idézzük fel, hogyan zártuk 
az elköszönő 2023-as évet az Atomenergeti-
kai Múzeumban a december 7-én megtar-
tott ünnepi délutánon. 

Vincze Bálint Állatok ünnepe címmel tartott 
előadást délelőtt a Paks környékéről érke-
ző iskolásoknak, délután pedig a családok-
nak. Härtlein Károly és Krizsán Árpád ka-
rácsony közeledtével fények-színek-hangok 
bűvöletével készültek természettudományos 

előadásukra. Régi idők karácsonyát idé-
ző verkliszó mellett kackiás játszótér is ér-
kezett a múzeum kiállítóterébe, de új idők 
virtuálisvalóság-játékait felsorakoztató esz-
közök is kipróbálhatók voltak. A Mikulás is 
ellátogatott az AEM-be, hogy szaloncuk-
rot osszon a gyermekeknek. Karácsony-
fadíszt is varrhattak kicsik és nagyok egy-
aránt, illetve lekucorodhattak a mesesarok-
ban meghallgatni egy kedves kis történetet, 
vagy akár a múzeum nagy kedvenccé vált 
szabadulószobájában is próbára tehették 
tudásukat az érdeklődők. 
2023 egyébként több szempontból is emlé-
kezetes év volt, például mert összességében 
több ezer érdeklődő látogatott el a különbö-
ző atommúzeumos rendezvényre és a kite-
lepülésekre, amit ezúton is szeretnénk meg-
köszönni. 

Szabó Márta

Mozaik

Fotók: Atomenergetikai Múzeum

Múzeumi
élet/képek
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Az 1920-30-as években gyakran 
megfordulhatott Pakson a vár-
megye szülötte, Gömbös Gyu-
la, mely alkalmakból a sajtó által 
dokumentált látogatásai érdemel-
nek említést. 1925 őszén az Ébre-
dő Magyarok Egyesületének pak-
si szervezete nagygyűlést szerve-
zett, amelyre a fajvédő gondolat 
vezére, Gömbös Gyula is leutazott 
városunkba. A vendégeket a kor-
zó melletti hajóállomáson Für-
dős Gyula földbirtokos és Resch 
Gyula, az ÉME helyi alelnöke fo-
gadták. A főleg iparosokból, ke-
reskedőkből és paksi gazdák-
ból álló vasárnapi tömeggyűlést 
dr. Hidegh József paksi ügyvéd 
nyitotta meg, majd nagy �gye-
lemmel hallgatták Gömbös faj-
védő és nacionalista fejtegetése-
it. (Szózat, 1925.09.29., 2.o.) 1927 
elején a paksi mandátumáról le-
mondott és a ceglédi kerületet 
választó képviselő, Erdélyi Ala-
dár helyére országgyűlési képvi-
selő-választást írtak ki. Az izgal-
mas küzdelemben a kormány-
zó, egységespárti Zlinszky István 
nyert, de a fajvédő Téglássy Béla 
a második helyen végzett: 

1933 májusában már mint mi-
niszterelnök járta be Tolna vár-
megyét Gömbös Gyula. Duna-
földvár, Bölcske, Madocsa után 
Dunakömlődön Schultz Gábor 
plébános üdvözölte a miniszter-
elnököt, aki negyed tízkor aztán 
autón megérkezett a fellobogózott 
Paksra. A főtérre kivonult az egész 
város vezetősége, pártkülönbség 
nélkül, és az Erzsébet Szálló előt-
ti emelvényről Téglássy Béla, a ke-
rület képviselője háromezres tö-
meg előtt üdvözölte a miniszterel-
nököt a város nevében. 

A haza bölcse, Deák Ferenc pak-
si kötődése közismert. Nővé-
re, Deák Jozefa Paksra jött férj-
hez Nemeskéri Kiss Józse�ez, 
ám miután megözvegyült, és Ka-
talin nevű lánya férjhez ment 
Szeniczey Ferenchez, hozzájuk 
költözött. Ez az oka Deák Ferenc 
gyakori paksi látogatásainak, fő-
ként a húsvéti és az őszi szüre-
ti időszakban töltött akár heteket 
is városunkban. Jozefa 1853-ban 
bekövetkezett halála után sem 
maradt el a híres vendég, mert a 
gyermektelen Deáknak a népes 
Szeniczey família volt tulajdon-
képpen a családja. Szeniczey Ce-
cília szubjektív hangvételű vissza-
emlékezéséből van tudomásunk e 
látogatások hangulatáról, amelyek 
1868 után szűntek meg, amikor 
Deák hajlott kora és megromlott 
egészségi állapota már nem tette 
lehetővé az utazásokat. 
Az uradalmi nagyvendéglő, a 
századelőn Bálint-féle nagyszál-
loda későbbi Erzsébet-elnevezé-
sét vagy a királyné tragikus ha-
lálát övező Sissi-kultusz vagy a 
Bálint házaspár elsőnek szüle-
tett Erzsébet nevű lánya ihlet-
te. A legendás feltételezést, hogy 
Erzsébet királyné esetleg a 19. 
században megszállt volna az 
épületben, forrás nem erősítet-
te meg. 
Az első világháború utáni Ma-
gyar Királyi Honvédség 1927 
őszén Pakson tartotta a triano-
ni összeomlást követő első látvá-
nyos folyami hadgyakorlatát. A 
rendkívüli látványosságra Buda-
pestről a Zsó�a gőzösön Paks-
ra érkezett Horthy Miklós, Ma-
gyarország kormányzója, míg 
az Erzsébet királyné gőzösön a 
honvédelmi miniszter és meg-
hívott közéleti vendégei utaz-
tak. Az 1927. szeptember 15-én 
hajnalban induló hídverési ese-
ményre Paksra utazó kormány-
tagok között volt Bethlen István 
miniszterelnök és Klebelsberg 
Kunó kultuszminiszter is. 

Az eseményről Inotai (Ho�-
mann) Imre paksi tanító és ama-
tőr fotós felvételét a Képes Pes-
ti Hírlap közölte, rajta látható 
a Gömbös fogadására készített 
paksi diadalkapu a háttérben, 
miközben az Erzsébet Szálló 

előtt fogadják a térre megérkező 
miniszterelnököt. A helyi elöljá-
róságban mély benyomást tehe-
tett ez a találkozás, melynek utó-
zöngéje, hogy Paks még az évben 
díszpolgári címet adományozott 
Gömbösnek, az oklevelet viszont 
már csak posztumusz az özvegye 
vehette át 1938-ban. 

Az 1930-as években Bartók Béla 
is járt látogatóban Pakson, mi-
vel a Bartók család dadája a pak-
si Karszt Magdolna volt. A Pak-
si Hírnök 1990. április 17-i száma 
közölt egy olyan fotót, amelyen 
Bartók a feleségével a paksi Du-
na-parton sétál. 
(Folytatjuk!)

dr. Hanol János

Gömbös Gyula az Erzsébet Szálló előtt (Képes Pesti Hírlap, 1933.05.25.)

Az eltűnt városkép nyomában
Történelmi személyek látogatása Pakson, 3. rész

Mozaik

„A választás eredménye már 
délben nem volt kétséges, úgy-
hogy Gömbös Gyula, Héjjas 
Iván és társaik már délben au-
tón elutaztak Paksról.” (Pesti 
Napló, 1927.02.26., 3.o.) 

„Paks község képviselőtestülete 
most tartott díszközgyűlésén a 
nemzeti újjáépítés terén szerzett 
érdemei elismeréséül Gömbös 
Gyula miniszterelnököt egy-
hangúan a község díszpolgárá-
nak választotta. A díszpolgári 
oklevelet a közeli hetekben Paks 
elöljáróságának nagyobb kül-
döttsége fogja átnyújtani a mi-
niszterelnöknek.” (Függetlenség,  
1933.12.19., 6.o.) 

„A miniszterelnök reggel fél hét 
órakor indult el autón fővárosi 
lakásából. Az útvonalon fek-
vő községekben mindenütt di-
adalkapun haladt át a minisz-
terelnök és kísérete. Paks fő-
terén a község elöljárósága 
várta, amelynek élén Téglássy 
Béla, a kerület országgyűlé-
si képviselője üdvözölte a mi-
niszterelnököt. A miniszter-
elnök a következő szavakkal 
válaszolt: – Itt is testvéri job-
bot nyújtok minden volt ellen-
felemnek és minden magyar 
testvéremnek. A magyar hely-
zet ma olyan nehéz, hogy nem 
engedhetjük még magunknak 
azt a fényűzést, hogy pártok-
ra szakadva éljük nemzeti éle-
tünket. Történelmi pillanatok 
előestéjén állunk és ilyenkor 
csak egy a hely.” (Esti Kurír, 
1933.05.24., 2.o.) 
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A kiemelt sportegyesületek 
körében az Atomerőmű SE

PAKSI HALÁSZCSÁRDA
Kibővült halászcsárdánk – felújított panorámás terasszal – vál-

lalja rendezvények szervezését akár 150 főig.  
Családi ünnepségek, keresztelő,  ballagás, lakodalom, vállalati 

ünnepségek teljes lebonyolítását kitelepüléssel is.

Szakács- és felszolgálótanulók 
jelentkezését várjuk 
gyakorlati képzésre.
Telefon: 06-75/311-272, 06-30/936-0696
Email: paksihalasz@t-online.hu

Számos szép eredményt értek el 2023-ban 
az Atomerőmű Sportegyesület sportolói, 
illetve komoly fejlesztések is történtek. Az 
egyesületben jelenleg 1360-an sportolnak, 
38 edző irányítása mellett. Az elmúlt évet 
dr. Kovács Antal, az egyesület elnöke érté-
kelte a Paksi Hírnöknek.

– Felépült, és tavaly decemberben át-
adták a Hangyási Lászlóról elnevezett 
dzsúdócsarnokot, ahol végre kiváló körül-
mények között készülhetnek a versenyzők. 
Velük mi a helyzet?
– Pupp Réka idén is minden versenyen ott 
volt, nem jött ki mindig jól neki a lépés, de 
ott van az élmezőnyben a legjobbak között, 
továbbra is éremesélyes az olimpián. Gercsák 
Szabina is az olimpiai kvótaszerzés közelében 
van, benne jóval több van, mint ami idáig si-
került. A harmadik olimpikonunk, Cirjenics 
Miklós gerincműtéten esett át. Nagyon jól re-
habilitálódik, és még van esély arra, hogy be-
kapcsolódjon a kvótaszerzésbe.
– Hogy látja a négyszeres magyar bajnok, 
négyszeres Magyar Kupa győztes fér� ko-
sárlabdacsapat eddigi szereplését a bajnok-
ságban?
– Az eleje nem úgy alakult, ahogy szerettük 
volna. Nem akarom elkiabálni, de már van-
nak biztató jelek. Ha rendbe jönnek a sérült-
jeink, még jobb lehet a csapat, amely most el-
indult felfelé. Nagyon jó, hogy paksi �atalok 
is vannak a keretben, lehetőséget is kapnak, 
és nemcsak akkor, amikor már elment a sze-
kér, vagy már nagyon nyerünk. Azt gondo-
lom, nagyon jó volt az a döntés, hogy az NB 
I/B-ben van az U23-as csapatunk, mert így a 
tűzben edződnek, kapják az ingert, a felada-
tot. Építkeznünk kell, nagyon jó, hogy a �ata-
lok láthatóan az NB I/A-ban is egyre megha-
tározóbb szerepet tudnak játszani.                        
– Mi a helyzet a kajak-kenu sportággal?
– A kajak-kenuban beérett az a szisztema-
tikus, komoly munka, amit évtizedek óta 

végeznek. Arra a szintre, hogy gyakorla-
tilag az U23-as válogatott gerincét Bedecs 
Ferenc versenyzői adják, őt pedig felkér-
ték szövetségi edzőnek. Már a felnőtt me-
zőnyben is megmutatják magukat a tanít-
ványai, és az olimpiára is van esélye ki-
jutni paksi �atalnak, többek között Pupp 
Noéminek.
– Hogy szerepeltek a sakkcsapatok a baj-
nokságban?
– A legmagasabb osztályban a sakkcsapat 
ezüst-, a második vonalban aranyérmet 
nyert. A sakkozóink készülnek az idén Bu-
dapesten megrendezésre kerülő sakkolim-
piára. Ács Péter a fér� szövetségi kapitány, 
Berkes Ferenc és Lázárné Vajda Szidónia 
pedig válogatott csapattagok.
– Milyen szabadidősport eseményekkel si-
került megmozgatni az embereket?
– Jól sikerültek ezek a rendezvényeink, 
rengetegen vesznek részt rajtuk. Nagyon 
népszerű volt a BringázgATOM, kettőt is 
szerveztünk, az Atomfutás pedig megdön-
tött minden rekordot, megvannak a terve-
ink a folytatásról.

– Az előző években többször volt anyagi 
nehézsége a sportegyesületnek. 2023 köny-
nyebb volt ebből a szempontból?
– Az előző években egyesületünk minden 
tartalékát felélte. Tavaly végre egy picit fel-
lélegezhettünk, hiszen egy olyan év volt, 
amikor valamivel több forrás állt a rendel-
kezésünkre. A város az atomerőmű által 
be�zetett hatalmas építményadóból bizto-
sította az ASE-nak a megállapodás szerin-
ti összeget. Az egyesületünkben folyó ko-
moly munkának köszönhetően bekerül-
tünk a kiemelt sportegyesületek körébe, 
amivel szintén forráshoz jutottunk. 
– Az ASE csarnok több ütemű felújításá-
nak a végére értek? 
– Igen, teljesen készen van a csarnok, most 
már tényleg gyönyörű kívül-belül. Van egy 
VIP részlegünk, ahol a támogatókat tudjuk 
fogadni, és jön a közönség is, egyre többen 
vannak. Rendbe akarjuk hozni még az ASE 
sporttelepet, terveink szerint a futópálya 
burkolatát rekortánra cserélnénk, hogy a 
hobbifutók jobb körülmények között tud-
janak sportolni.                            Kovács József

Fotó: Molnár Gyula
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Balog Judit: Küzdelmes, nehéz 
év volt a PSE-nek 2023
Az 1952-ben alapított Paksi Sportegyesü-
let a város második legnagyobb sportegye-
sülete, hét szakosztállyal és közel 350 ver-
senyzővel. Az elmúlt év eredményeiről, az 
előttük álló feladatokról, kihívásokról kér-
deztük Balog Judit ügyvezetőt, aki úgy ösz-
szegzett, hogy küzdelmes, nehéz év volt 
2023.

– Tavaly igyekeztek pótolni a teremsport-
ágakat ért lemorzsolódásokat. Hogy sikerült 
a toborzás? 
– Az elmúlt években ezekben a sportágakban 
a covid igen erősen éreztette hatását, majd a 
gazdasági megszorító intézkedések nehezítet-
ték a helyzetünket. Télen a tornatermek fűté-
se olyan kismértékben működött, ami időn-
ként elviselhetetlen volt a mezítlábas sport-
ágainknak (karate, ritmikus gimnasztika). 
Így igen nehéz volt visszacsábítani a gyere-
keket, de a kollégák töretlen lelkesedéssel 
dolgoztak, és mára nagyjából a covid előtti 
létszámmal működnek. Ritmikus gimnasz-
tikában az ősszel már háromszor annyi új 
tag jelentkezett, mint ahányan abbahagyták. 
A többi szakosztályban is emelkedett a spor-
tolók száma, amit igencsak meg kell becsül-
ni a mai világban, amikor annyiféle lehetőség 
áll a gyerekek előtt akár a sportágak, akár az 
egyéb iskolán kívüli elfoglaltságok tekinteté-
ben. Jelenleg közel 350 sportolója van a PSE-
nek. Ebbe természetesen nem tartoznak bele 
azok a szabadidős sportolók, akik a tenisz-
telepen szép számmal megjelennek játszani 
bérletesként, vagy a szabadidő-szakosztály 
rendezvényein részt vevők, az utóbbi évek-
ben ezres létszámokban.
– Évek óta gondot okoz a klubnak a terem-
sportok létesítményhelyzete. Hogy áll most 
ezen a téren az ökölvívás, a karate és a rit-
mikus gimnasztika, volt-e, várható-e ebben 
változás?
– A teremhelyzet megoldott, még ha sok 
esetben nem is a legideálisabb. Gondolok a 
karate és a ritmikus gimnasztika egy időben, 
egy teremben történő elhelyezésére, de ebben 
a miliőben dolgoznak már hosszú évek óta. 
Az ökölvívók is megszokták a Kossuth utcai 
termet, és az edzéseket a körülményekhez 
alakítják. Nem tartom valószínűnek, hogy a 
közeljövőben bármiféle változás állna be ezen 
a téren, de mi lennénk a legboldogabbak, ha 
így lenne.

– Milyen eredményeket értek el a szakosz-
tályok versenyzői? Történt fejlődés az előző 
évekhez képest?
– A gazdasági nehézségek miatt a tavalyi év-
ben még összébb kellett húzni a nadrágszíjat, 
ami azt is jelentette, hogy a kollégákkal közö-
sen csökkentenünk kellett a korábban beter-
vezett és a szakosztályok versenynaptárában 
szereplő versenyek számát, hiszen az utazá-
sok, a nevezési díjak és egyéb költségek sok 
esetben nem fértek bele a büdzsébe. De az ki-
jelenthető, hogy a legfontosabb versenyeken 
hozták a sportolóink a jól megszokott, akár 
mondhatom, elvárt eredményeket. Számta-
lan érmet szállítottak ökölvívóink, tájfutóink, 
RG-seink és a kupában indult utánpótlás te-
niszezőink is. Sajnos az anyagi korlátok mi-
att a felnőtt tenisz csapatot az idei évben nem 
tudtuk indítani.
– Milyen volt az anyagi helyzete az egyesü-
letnek 2023-ban?
– Sajnos az anyagi helyzet egy cseppet sem 
lett jobb, mint az előző évben, ugyanúgy 
csökkentett támogatást kaptunk. TAO-s tá-
mogatásra a női labdarúgáson kívül a töb-

bi szakosztályunk nem jogosult. Az egyéb 
pályázati forrásokat is folyamatosan keres-
sük, és igyekszünk minden lehetőséget meg-
ragadni. Mint említettem, rengeteg versenyt 
ki kellett húznunk a versenynaptárakból, és a 
tavalyi évben eszköz- és felszerelésvásárlásra 
sem volt keretünk. A legfontosabb szempont 
a működés során az volt, hogy a kollégák bé-
rezését, a létesítmények szűkített működteté-
sét, az edzőtermek bérleti díját, a rezsiköltsé-
geket ki tudjuk gazdálkodni, és így sportolási 
lehetőséget tudjunk biztosítani a város lakos-
ságának, és leginkább az utánpótlás sporto-
lóinknak.
– Mit vár az idei évtől?
– Alapjáraton optimista ember vagyok, így 
bízom benne, hogy azt a rengeteg mun-
kát, szenvedélyt, azt a számtalan sportsikert, 
amikkel sportolóink városunk hírnevét öreg-
bítették az országban, sok esetben határain-
kon túl is, valamint azt, hogy több száz �a-
tal és idős sportol nálunk, azaz mindazt, amit 
a Paksi Sportegyesület az elmúlt évek, évtize-
dek során felmutatott, elért, nem engedik év-
ről évre szétporladni.                              Kovács J.

Fotó: Molnár Gyula

A Paksi FC NB I.-es labdarúgócsapata teljes erővel megkezdte a felkészülést a 
2023/2024-es OTP Bank Liga második felvonására. Az őszi etapot december 16-án 
zárták Fehérváron, majd kéthetes „pihenőt” követően ismét edzésbe álltak a játéko-
sok, január 2-án délelőtt már tréningre készen jelentek meg a stadionban. Azóta itt-
hon edz a csapat, megfűszerezve két edzőmérkőzéssel. Január 16-tól január 27-ig a 
szokásos törökországi edzőtábor következik, végül ismét hazai környezetben készül-
nek a Puskás Akadémia elleni tavaszi idénynyitó találkozóra. A felkészülési menet-
rend a paksifc.hu oldalon olvasható.
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Győzelemmel kezdte az új évet az ASE
Az év utolsó bajnoki mérkőzé-
sét december 30-án hazai pá-
lyán játszotta az Atomerőmű SE 
NB I/A csoportos fér� kosárlab-
dacsapata, a táblázaton akkor 
harmadik helyen álló Szolno-
ki Olajbányász volt az ellenfél. 
A paksi keretben sok volt a hi-
ányzó, és rögtön a meccs elején 
újabb játékos csatlakozott hoz-
zájuk. Nyolc másodperc eltelté-
vel a vendégek szereztek egy kö-
zeli kosarat, a támadóval együtt 
felugró, védekező Radics rosz-
szul fogott talajt, és bokasérülést 
szenvedett, hordágyon vitték le 
a mentősök a pályáról. Mint ké-
sőbb kiderült, részleges boka-
szalag-szakadást szenvedett. Az 
első félidőben akadozott a pak-
si gépezet, a vendégek hamar 
elléptek, és biztosan őrizték tíz 
pont körüli előnyüket. Míg a ha-
zai kísérletek rendre kifelé jöttek 
a gyűrűből, addig a vendégek 

labdái beestek. Sokat elmond 
a paksi hárompontos mutató, 
húsz perc után 1/10 volt a talá-
lati arány. Szerencsére a harma-
dik negyedben megfordult ez a 
tendencia, és fokozatosan csök-
kent az ASE hátránya, a nyolca-
dik percben Kovács Ákos távoli 
találatával két pontra jöttek fel a 

piros-kékek. Az utolsó felvonás 
elején még visszavették a veze-
tést a vendégek, de Wooten zsá-
kolása után már az Atomnál volt 
az előny, és innen már nem en-
gedték ki a kezükből a győzel-
met. Atomerőmű SE – NHSZ-
Szolnoki Olajbányász 92-86 (18-
29, 28-28, 18-11, 28-18). 

A 2024-es év első mérkőzését ja-
nuár 6-án Körmenden játszot-
ták Kovács Ákosék, és nagyon 
fontos, önbizalomnövelő győ-
zelmet arattak. Ez a mérkőzés 
teljesen másképp alakult, mint 
a Szolnok elleni. Az első fél-
időben potyogtak a paksi kosa-
rak, és sikerült nagyobb előnyre 
szert tenni. A harmadik negyed-
ben jött egy kis megtorpanás, és 
67-69-re feljött a vendéglátó, de 
White, Kékesi és Wooten pont-
jaival újra megnyugtató előny-
ben voltak a piros-kékek. Hat 
perccel a mérkőzés vége előtt fö-
lényes paksi vezetést, 73-88-at 
mutatott az eredményjelző, de 
még nem lehetett hátradőlni. 
A hazaiak indítottak egy utolsó 
rohamot, de sikerült rendezni a 
sorokat, és megnyerni ezt a fon-
tos mérkőzést. Egis Körmend – 
Atomerőmű SE 92-100 (21-26, 
27-30, 21-20, 23-24).                 -kj-

Fotó: Molnár Gyula
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